M Spelniam mily obowigzek dzickujgc P. mgr Jerzemu Sikorskiemu z Instytutu
Mazurskiego w Olsztynie za przeczytanie maszynopisu przed oddaniem do druku
i szereg trafnych uwag, wykorzystanych przy ostatecznej redakeji niniejszego
artykutu.

5% W aneksach zrodlowych stosuje obowigzujgce zasady edytorskie: Instrukeja
wydawnicza dla $redniowiecznych zrodel historycznych. , Archiwum Komisji Hi-
storyeznej” Seria 2. Tom II (og6lnego zbioru Tom XIV). Krakoéw 1930 s. 1—40. —
K. Lepszy (red): Instrukcja wydawnicza dla zrodet historycznych od XVI do
polowy XIX wieku, Wroclaw (1953). — Od powyzszych zasad odstepuje w dziedzinie
ortografii i interpunkeji, na korzy$é¢ filologicznie wiernej transliteracji przekazow,
by w najmniejszym stopniu nie paczyé¢é my§li w nich zawartej narzucaniem wlasnej
interpretacji. Skreélenia oryginalu ujmuje w nawias prostokgtny, uzupelnienia
marginalne, interlinearne i inne w klamry, koniektury wydawnicze w nawiasy
skoéne, a poprawione przez wydawce litery zaznaczam kursywa. — Por.: Zasady
wydawania tekstéw staropolskich. Projekt. Opracowali: K. Go6rski, W. Kura-
szkiewicz E Peplowski, S. Saski, W. Taszycki, S. Urbanczyk,
S. Wierczynski, J. Woronczak. Wroclaw 1955.
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2. Pelnomocnictwo biskupa warminskiego Fabiana z Eezan i kapituly warminskiej
dla kanonikow przebywajacych w Rzymie w sprawie zatwierdzenia ukladu
piotrkowskiego przez Stolice Apostolska. (28 XII) 1512,

Koncept: ADWO — Sch. LXIII Nr 80.
Druk: analogiczne petnomocnictwo z 25 IX 1513 w Acta Tom. II, nr 304,
8. 230—231.

In nomine domini amen Anno etc In mei Notarij publicj testiumque infrascripto-
rum ete presencia [personaliter constituti] Reuerendus in christo pater et dominus
fabianus dei gracia Episcopus Warmiensis et Venerabiles virj domini Andreas Cletz
Custos. G.(corgius de Deluw) Cantor. Jo.(annes Scultcti) Archidiaconus N, N.
et N. Canonici ecclesie Warmiensis capitulariter congregati et Capitulum [eiusdem)
protunc representantes, [proposuerunt] narrando proposuerunt quod nuper post-
quam ipse dominus fabianus episcopus ad ecclesiam Warmiensem tunc pastoris
solatio destitutam canonice electus fuisset orta propterea Inter Serenissimum
principem et dominum dominum Sigismundum Regem polonie huiusmodi electionj
se opponentem et ipsos dominos. Episcopum et capitulum differencia et [mat
controuersia] materia questionis. Ipsi domini Episcopus et Capitulum occurrere
volentes periculis ipsius ecclesie ac bonorum temporalium eiusdem [direptioni]
inuasioni et deuastationj ad quam causa ipsa tendere videbatur, exemplo presertim
preterite cladis motj, ac per hoc indemnitatj ipsius ecclesie prospicere cupientes
[quandam concordiam] quosdam articulos concordie siue pactionis modum et
processum in futuris episcoporum electionibus earumque confirmationibus obser-
vandum exprimentes, saluo tamen in illis sacrosancto sedis apostolice beneplacito
atque consensu, cum prefato domino rege {pro se suisque successoribus} ‘inierunt
[susceperunt] et acceptarunt prout in litteris sub datis petricouie In conuentione
generali Anno domini Millesimoquingentesimoduodecimo die Martis septima mensis
decembris desuper confectis plenius contine[tur]ri dicebant. Quapropter Ipsi domini
fabianus Episcopus et Capitulum prefati sic vt premittitur capitulariter congregatj
Omnibus meliorj modo via etc fecerunt constituerunt etc suos procuratores etc
videlicet Venerabiles viros dominos Bernardum Scultetj decanum Albertum bischof
Michaelem Sanderj Mauriciumferuer et Christoforum [steffen] de Suchten Cano-
nicos prefate ecclesie Warmiensis {In Roma tunc causarum procuratores} absentes
tamquam presentes et quemlibet eorum insolidum Ita tamen etc Ad ipsorum domi-
norum constituentium nomine et pro eis, coram prefato Sanctissimo domino nostro
papa eiusque sacro consistorio ac commissario seu commissarijs super hoc forsitan
deputandis comparendum. prefatosque articulos pactionis et concordiam inter pre-
dictum Serenissimum dominum Regem ex vna et ipsos dominos constituentes ex
altera partibus <u)t premittitur factis {dummodo tamen per eos et eas Juri et
obseruancie concordatorum germanice nationis in ipsa ecclesia quo ad alia in
eisdem articulis non contenta non derogetur aut preiudicium [n]vllum generctur}
[et aucte] auctoritate apostolica approbarj et confirmarj, eisque perpetue firmitatis
robur cum defectuum in illis forsan commissorum opportuna suppletione ac decretis
et statutis ad hec necessarijs apponj litterasque desuper opportunas concedi pe-
tendum faciendum impetrandum et obtinendum Necnon in articulos siue pacta
huiusmodi si opus fuerit de nouo consentiendum [et consensum prestandum] et
illius occasione quodcumque licitum et honestum iuramentum quatenus accessorium
fuerit In ipsorum {singulorum} dominorum constituentium [et sing] animas pre-
standum et Jurandum, aliterque et alia faciendum agendum et procurandum que
de iuris vel facti necessitate in premissis requirantur Vnum quoque vel plures etc
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Lt generaliter etc Cum cautelis Ratihabitionis et Releuationis In forma De et super
quibus etc.

Koncept: Tamze, na odwrocie petnomocnictwa.
Druk: H. Schmauwch: Die kirchenpolitischen Beziechungen, jw. s. 297 nota 1
(przedruk czeSciowy).

Pro informatione ad Vrbem mittenda: prouideatur, ne per istam concordiam
tollatur ecclesie Warmiensis ius compactatorum Germanice nationis maxime quo
ad alternatiuum mensem prouisionum beneficiorum et confirmationem electionum
episcoporum. Attento quod tanto tempore ecclesia fuerit in vsu et obseruancia
eorundem concordatorum, et per hanc concordiam ecclesia quo ad temporalia non
cessat esse Juris ecclesie Romani [et] et in natione germanica [natione] cum etiam
ex tenore ipsium concordie poloni sint ineligibiles ad ecandem ecclesiam propter
generis et morum diuersitatem. Et tutius videtur quod papa hoc declaret in bulla
confirmationis videlicet per huiusmodi concordiam non preiudicetur ecclesie quoad
ius et vsum concordatorum, in his que in hac concordia non sunt expressa. Vel si
hoc obtineri non possit consultum videtur vt super hoc indultum de nouo expe-
diatur, et sollicitetur vt fiat expensis regis qui causam dedit tanto detrimento
ecclesie.

In confirmatione inseratur decretum quod si rex polonie in obseruatione huius-
modi articulorum negligens fuerit vel eis in aliquo contrauenerit, extune Jus eligendi
iuxta formam Juris communis et priorem obseruanciam ad capitulum redeat ipsius
regis voluntate vel consensu vlterius non requisito.

Mittantur ad vrbem articuli inscriptionis quoque Nicolai Episcopi.

Item instrumentum protestationis domini Episcopi et capitulj per quam se
referunt ad beneplacitum et consensum sedis apostolice.

3. List prymasa Jana Laskiego do Zygmunta Starego (wyjatki): Rzym 1 VII (1513).

Koncept: pisany rekq sekretarza Franciszka Andronika, kontynuowany wlasno-
recznie przez J. Laskiego: Arch. Archid. Gniezno: Ia Nr 5, 47.

Serenissime Princeps et domine Domine graciosissime. Canonici Ecclesiec War-
miensis dissidentes a Voluntate Maiestatis Vestrae accesserunt me ut optinerem
breuia, quibus in terra prussie causa committeretur componende constrouersie pro
ellectione Episcopi sic vt canonici feruer ™ littere continent quas Maiestati vestre
mitto ut plenius ex inclusis ipsorum desideria intelligat. ... Pro ecclesia vero var-
miensi faciet id guod videbitur Celsitudini Vestre regie, que dignabitur mandare
istas litteras canonici feruer non publicari, ex quo ille nobis cum confidencia eas
scripserat, ipse enim Senis litteris operam dat et est vir bonus et integer Vestreque
Maiestati omino fidelis cum nepote suo et Niederoff *® canonicis warmiensibus hic
existentibus ... Ex vrbe Kalendis Iulij.

51 Maurycy Ferber, od 1507 roku kanonik, p6zniej biskup warminski, przebywat
we Wloszech na studiach w latach 1510—1515. Por.: H. Zins: Ro6d Ferberow, jw.
S. 24—25.

52 Zapewne syn burmistrza gdanskiego Eberharda Ferbera, Jan, i syn kupca
gdanskiego Leonard Niederhoff, przebywajgcy na studiach. Por.: H. Zins: Rod
Ferberow, jw. s. 92—94; Ten ze: Kapitula fromborska, jw. s. 424, 428—429. — List
FLaskiego po$wiadcza obecnosé obu (przyszlych) kanomkéw waxmmsklch w Rzymie
w okresie V Soboru Lateranskiego.
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4. Memorial prymasa Jana FLaskiego do Papieza Leona X w sprawie zatwierdzenia
ukladu piotrkowskiego. 1513 rok.

Kopia: wspotczesna ADWO Sch. LXIII Nr 80.

Beatissime pater Exponitur Sanctitati Vestre pro parte deuotissimj illius filij
Sigismundi Regis polonie Quod cum inter alia dominia Ipsius Regis et suorum pre-
decessorum regum regnique polonie sit sub eiusdem regis [vel Capitulj] et Regni
dominio Ciuitas et ecclesia warmiensis que in partibus illis insignis existit. Ab bone
memorie Casimirus Rex polonie et predicti reges pro bono pacis et concordiae ac
securitate sui regni fecisset quedam Capitula et conuenciones, cum bone memorie
Nicolao tunc Episcopo et Capitulo warmiensi In quibus inter alia conuenerunt
Quod adueniente vacatione ecclesiec warmiensis prelati et Canonici dicte ecclesie
defuncto eorum Episcopo tenerentur eligere personam gratam regibus polonie. Et
super interpretatione istius Capituli, et forma eligendi personam gratam eisdem
regibus vt prefertur, nonnulle graues discordie et periculosa bella postea euenis-
sent. Eandem nuper in conuentione generali dicti regni polonie in loco peterkou
nuncupato et in festo sancti Martiny proxime preterito facta, in qua tam ipse Rex
quam omnes barones et prelati dictj regnj vel saltem pro maiorj parte conuenerunt,
inter quos etiam Reverendus pater et dominus fabianus modernus Episcopus war-
miensis etiam tamquam prelatus et consiliarius dicti regni, Necnon venerabiles viri
domini Andreas de Cletz Custos et Iohannes schultetj archidiaconus dicte ecclesie
et Capituli procuratores, cum specialj® mayestate eiusdem regis vel capituli ad
infrascriptam deuenerunt concordiam. Videlicet quod cum de cetero dictam eccle-
siam vacare contigerit prelati et canonici eiusdem ecclesie tempestiue et ante
electionem noui Episcopi mittere tenebuntur de gremio suo nuncios ad prefatum
regem seu successores suos si fuerint in polonia non tamen in terris Russie aut in
magno ducatu Lituanie vsque ad Vilnam et non vlterius, et significare per eosdem
nuncios suos obitum Episcopi sui et diem prefinitum electioni noui pastoris. Itt pro-
pterea dicere tenebuntur omnia nomina prelatorum et Canonicorum ecclesie sue
presentium et absentium ab eadem ecclesia ac declarare pro eorum iudicio fideliter
et veraciter mores vitam dignitatem genus et omnem condicionem status vnius-
cuiusque. Et si forsan eo tempore rex non esset aut successores prefati non essent
in polonia sed in terris Russie aut vltra aut esset seu successores sui essent in magno
ducatu Lituanie vltra vilnam tunc ijdem prelatj et Canonicj ne forte electio nimis
tardetur et ecclesia prefata alicui periculo aut incommodo subyciatur obligati erunt
pro (!) suos nunctios omnia superius descripta archiepiscopo Gnesnensi pro tempo-
re existenti aut ipso extra suam prouintiam exeunte Wladislauiensi aut plocensi
Episcopis significare. Quiquidem archiepiscopus seu alter ex dictis episcopis sine
mora per suum tabellarium seu nunctium de illis omnibus que sic significabuntur
regem et successores prefatos curabit reddere certiorem. Ex quibus quidem prelatis
et Canonicis eiusdem ecclesie prefatus rex et successores sui quattuor pro arbitrio
suo nominabunt non alios tamen quam qui sunt verj terrarum prussie indegene
ac per specialem nunctium suum, seu litteras clausas significabunt dicto Capitulo
quos iudicauerint meliorem et vtiliorem eligere in Episcopum et ad illius culmen
dignitatis et locum in consilio suo magis ydoneos et sibi gratos. Ipsi vero prelati
et Canonici vnum ex illis quattuor quem Ipsi voluerint aut Iudicauerint meliorem
et vtiliorem eligere in Episcopum tenebuntur et erunt astricti. Et quia ne ex longa
mora electiony aliqua difficultas vel Impedimentum euenire posset Rex et succes-

5 Tu zapewne kopista przeskoczyl czeéé tekstu; luka mySlowa.
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sores prefati post acceptum de morte Episcopi a capitulo nuncium supradictos
quattuor infra octo dierum spatium ad summum nominare debeat. Ee si prefatus
rex vel successores sui, filium vel fratrem germanum inter quattuor supradictos
nominare vellent, qui prius esset de gremio Capituli dicte ecclesie id in (k. 1 v) sue
maiestatis ac sucessorum suorum Regum polonie arbitrio et voluntate erit, ac si
idem filius vel frater terrarum prussie indigena esset. Et cum prelati et Canonici
prefati vnum ex eisdem quattuor nominatis elegerint intimare tenebuntur regj et
successoribus prefatis nouum electum et cum eo supplicare vt illum suis litteris
sedj apostolice et summo pontifici pro tempore existenti commendet vt electionem
de eo factam confirmare dignetur. Quaquidem confirmatione et prouisione subsecuta,
Idem electus iuxta tenorem et infrascriptionem cum prefato quondam Nicolao
Episcopo warmiensi et eius capitulo factam prestabit iuramentum regj et successo-
ribus prefatis prout in eadem inscriptione et alys instrumentis publicis desuper
confectis quorum tenor etc plenius continetur. Cum autem paternitati sancte pre-
fatus Sigismundus rex cupiat concordiam huismodi pro illius subsistencia firmiori
auctoritate Sanctitatis Vestre approbarj et confirmarj Supplicat igitur prefatus
Sigismundus rex quominus concordiam huiusmodi ac prout illam concernunt omnia
et singula et quecumque alia cum eodem Episcopo per Ipsum regem conuneta et
in instrumentis publicis contenta aliis tamquam licita et honesta auctoritate apo-
stolica approbare et confirmare ac omnes et singulos defectus tam iuris quam
facti si qui forsan interuenerint in eisdem supplere. Non obstantibus constitutio-
nibus et ordinationibus appostolicis ac statutis etc roboratis Ceterisque contrarijs
quibuscumque. Cum cautelis opportunis et consuetis

Et cum absolutione a censuris ad effectum presentium

Et de confirmatione approbatione et suppletione prefati

Et quod tenor incriptionum et instrumentorum huiusmodj habeantur pro expressis
seu si videbitur exprimj possit

Et in forma graciosa attento quod de consensu et concordia huiusmodi patet in
Cancellaria apostolica per publica instrumenta ad perpetuam rei memoriam Et
quod maior et verior specificatio omnium premissorum aliorumque necessariorum
fierj possit in litteris presertim si cum dicto Nicolao aut alijs Episcopis et Capitulo
huiusmodi et alie conuentiones predicte et si cum Instrumentis aut alijs litteris
publicis facta fuerant.